

WŁOCŁAWO KUJAWSKIE

Biblioteka Wojskowa
D. O. K. VIII
TORUŃ

Adres Redakcji i Administracji: Księgarnia Powszechna, ul. Brzeska № 4. — Redakcja i Administracja otwarta od g. 10 r. do 3 i od 5 do 6 wiecz.

Redakcja rękopisów nadesłanych nie zwraca; nadsyłane bez oznaczenia honorarium uważa za bezpłatne; prosi, by pisane były po jednej stronie. Ogłoszenia przyjmow. są do g. 12. REDAKTOR PRZYJMUJE CODZIENNIE, OPRÓCZ NIEDZIEL I ŚWIĄT, OD GODZINY 3-EJ. DO 4-EJ PO POŁUDNIU. — TELEFON REDAKCJI 28. № P. K. O. 61.783.

Prenumerata
na miejscu 1 zł. 80 gr., na prowincji 1 z odnośnikiem do domu 2 zł. 50 gr.
Ogłoszenia
za wiersz milimetrów na pierwszej stronie 10 groszy polskich, na drugiej i trzeciej — 8 gr., na czwartej — 5 gr. Ogłoszenia drobne po 3 grosze za wyraz. Tłustym drukiem — podwójnie. Najm. ogł. — 30 gr. Dla zagranicy ceny o 100 proc. wyższe. Układ ogłoszeń czterokolumnowy. Cenogłoszeń, podane w złotych polskich, obliczane będą podług kursu złotego franka ustalonego przez Ministra Skarbu.

HURTOWNIA OPALOWA

M. Napiórkowski

we Włocławku, ulica Kaliska 17, telefon 209.

Przyjmuje zamówienia na **WĘGIEL** i **KOKS** z dostawą w miesiącu MAJU, szczególnie poleca **węgiel niezrównanej dobroci z kopalni „Hr. RENARD”**.

SZYBKA dostawa, PIERWSZORZĘDNE gatunki, NISKIE ceny!

*Nie budujcie dla swej chwały, jak inni śmiertelni,
Niechaj będzie naród cały celem waszej kielni.*

J. N. Kamiński.

FASZYZM.

Od czasów chyba Garibaldi'ego nikt nie był i nie jest tak popularnym we Włoszech jak Mussolini. Dzienniki miejscowe tylko o nim piszą, wystawy zaś sklepowe, pisma ilustrowane przepełnione podobiznami jego przy każdej sposobności. Na rynku księgarskim coraz to zjawiają się książki gdzie o nim piszą lub też które on w świat puszcza. Kinoteatry przepełnione filmami, w których on jest bohaterem, zaś na scenach teatralnych ukazały się »Mussolineidy«, odysee całe niezwykłych kolei życia Benito Mussoliniego. Faktycznie — życie jego to bajka, zdawałoby się nieprawdopodobna.

Syn zwykłego murarza, został przez ojca nazwany Benito, na pamiątkę słynnego anarchisty, który uknuł zamach na życie prezydenta Meksyku w tym czasie. Nie jest to jednak sprawdzone. Wiadomem jest i pewnym, że od lat najmłodszych chował się w atmosferze idei anarcho-socjalistycznych, których wyznawcą był ojciec jego. Było to dziecko swawolne, rozpieszcone, kłótniwe — istna plaga miasteczka — gdzie rodzice zamieszkiwali. Mając lat 18 wziął się do pióra, a artykuły jego w skrajnych lewicowych pismach interesujące, ciekawe, zwróciły uwagę czytelników wszelkich odcieni. Przedewszystkiem zainteresował się nim ówczesny rząd włoski liberalno-demokratyczny, a z chwilą, gdy skonstatowano udział jego w zamieszkach i buntach w Romanji,

uwaga policji śledziła go pilnie odtąd. Nie widząc lepszego wyjścia zdecydował się na ucieczkę do Szwajcarii, gdyż we Włoszech niebyłby uniknął więzienia. Tam wkrótce został nauczycielem ludowym, a cały czas wolny od zajęć, poświęcił na gruntowne dopełnienie wykształcenia, które było niedostateczne dla dalszych jego zamierzeń.

Po latach kilku pobytu zagranicą powraca Mussolini, mając już lat 25 do 26, do Włoch. Z całym przekonaniem i gorliwością oddaje się on pracy partyjnej. Zostaje najprzód jednym z wybitniejszych członków włoskiej partii socjalistycznej, następnie jako redaktor staje na czele pisma medjołańskiego »Avanti«, centralnego organu partyjnego włoskich »oficjalnych« socjalistów. Publiczne wystąpienia jego na różnorodnych wiecach i zebraniach socjalistycznych miejscowych, dopomogły do rozwoju przyrodzonej zdolności oratorskiej. Nie było to łatwym zadaniem gdyż mało który kraj ma tak wielu wybitnych erudystów jak Włochy. Tym sposobem Mussolini stał się jednym z największych znanych mówców politycznych we wszystkich odłamach. Gdy wybuchła wojna w 1914 r., oficjalni socjaliści ogłosili się po stronie zupełnej neutralności Włoch. Z tem Mussolini stanowczo zgodzić się nie mógł.

Nie namyślając się więc, z całym przekonaniem opowiedział się za wypowiedzeniem wojny Austrii i Niem-

com przez Włochy, rzucił kierownictwo »Avanti« i założył sam interwencyjno-socjalistyczne pismo »Popolo d'Italia«. Stanąwszy na opozycyjnym wyrażnie stanowisku, gromy ciskać zaczął przeciw wczorajszym jeszcze swoim towarzyszom a, że pismo jego miało niesłychaną poczytność i powodzenie w kołach robotniczych włoskich, stanowisko robotników w kwestji neutralności zachwiało się. I kiedy w maju 1915 r. rząd włoski Salandry zdecydował wypowiedzenie wojny Austrii, sprawa neutralności ogłoszona przez sferę robotniczą — upadła. Mussolini szukał i korzystał z każdej sposobności by publicznie

występować i gromić militarystkę pruski oraz przeciw-włoską politykę Austro-Węgier. Gdy wreszcie ministerjum Salandry ustąpiło z przyczyn nieoczekiwanych wystąpienia Giolitti'ego za neutralnością, Mussolini'emu jakby ręce się rozwiązały i skrzydła urosły. Rozpoczął on akcję bezprzykładną wprost w natężeniu. Plomień ogarnął całe Włochy — wszystko się wzburzyło. Król nie przyjął dymisji Salandry i wojna została ogłoszona. Mussolini'emu dało to sposobność odnieść tryumf i zwycięstwo jeszcze w 1915 r. nad liberalizmem i jaskrawym jego przedstawicielem Giolitti'm.

Dokończenie nastąpi.

Prześladowania religijne w Kowieńszczyźnie.

Polacy mogą chodzić do kościoła tylko rano i to nie do każdego.

KOWNO. (A.W.) Na Kowieńszczyźnie wydarzyły się nowe zajścia antypolskie w kościołach. Tym razem miejscem zatargów stał się kościół Serca Jezusowego w Szańcach. Grupa młodzieży litewskiej przerwała śpiewaną w języku polskim litanję. Dla uniknięcia ekscesów musiano zawiesić nabożeństwa.

KOWNO, 24.IV Pat. Biskup żmudzki, ksiądz Karewicz, wydał rozporządzenie, postanawiające, że nabożeństwa polskie odbywać się mogą w Kownie tylko w trzech kościołach i to do godz. 9 i pół rano.

Boją się stwierdzenia liczebności ludności polskiej.

KOWNO 24.IV Pat. Wniesiony do sejmu przez chrześcijańską demokrację projekt ustawy o odroczeniu wyborów do ciał komunalnych, został, jak wiadomo, przez sejm odrzucony. Obecnie chrześcijańska demokracja wniosła ten projekt powtórnie. Tym razem jednak sejm ustawę przyjął. Wobec tego wybory do ciał samorządowych na Litwie odbędą się 1-go października. Mówcy opozycji podkreślali wobec tego, że chrześcijańska demokracja nalega na odroczenie wyborów, albowiem okazuje się, że w czasie obecnym poniosłaby z pewnością klęskę.

Pierwszy parowiec francuski z polskiego portu w Gdyni.

GDYNIA, 25 IV (Pat.) O załadunku i odjeździe z tutejszego portu wielkiego francuskiego parowca Pologne otrzymaliśmy następujące szczegóły: Parowiec zabrał 750 robotników, przeznaczonych do franc kopalń i zakładów hutniczych oraz 30 emigrantów, udających się do Brazylii i Argentyny, jak również 20 pasażerów I klasy, głównie Francuzów wracających z Pol-

ski do ojczyzny. Poza tem parowiec Pologne zabrał ładunek towarów oraz 500 mtr. kub. pokładów kolejowych. Zarówno załadunek pasażerów, jak ładunku odbyło się precyzyjnie i szybko, poczem okręt, holowany przez 2 holowniki opuścił port w Gdyni. Fakt ten dowodzi, że port w Gdyni, jakkolwiek niekompletny jeszcze, może oddać już obecnie poważne usługi.

Straszna katastrofa kolejowa we Włoszech.

Zderzenie się dwóch pociągów nocnych. — 21 zabitych.

BELLINZONA, 25.4. PAT. Kolo tutejszej stacji dziś w nocy o godz. 2-giej nastąpiło zderzenie dwóch pociągów nocnych, kursujących na linii Gotarda. Katastrofa spowodowana została przez to, że pociąg pośpieszny, idący z Lucerny, przeoczył sygnał zamknięcia toru, umieszczony koło Bellinzony, i wjechał na pociąg, idący z Chiasso.

5 osób z personelu kolejowego oraz 6 podróżnych zostało zabitych.

Ogólna liczba zabitych i rannych nie jest jeszcze ustalona, ponieważ jeden z wagonów, który miał oświetlenie gazowe, zapalił się i dotychczas jeszcze nie zbadano jego szczątków. Do szpitala w Bellinzonie przywieziono dotychczas 6 osób ciężko i 3 lekko ranne.

BERN, 25 4. Pat. Dotychczas wydobyto 21 zwęglonych trupów, ofiar katastrofy kolejowej pod Bellinzona.

